
10.15

10.30 

10.45  
11.00  Pausa

11.15

11.30

Dolore neuropatico nel mieloleso
Silvestre Crinò
Dolore neuropatico da chemioterapici
Marta Maschio

Modera: 
 Epidemiologia 

Maria Carmelo Bruno
Il declino cognitivo nelle fasi iniziali. Presente e futuro

Signorini, Massimiliano Curatolo

Discussione

VI SESSIONE 

Maria Grazia Arena
e terapia delle fasi iniziali

Matteo
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LE NEUROSCIENZE DI GENERE: DALL’ADOLESCENZA
ALLA TERZA ETÀ

con il patrocinio di:

 
 

di Genere nelle Neuroscienze 
Società Italiana di  Medicina

Rete stabile di dialogo tra professioniste
Donne in Neuroscienze si rivolge a donne medico, ricercatrici, scienziate, imprenditrici, manager della sanità e a tutte le donne 
che operano nel campo delle Neuroscienze, per stimolare il confronto su temi quali la medicina di genere, la femminilizzazione 
delle carriere.
Dal 2012 Donne in Neuroscienze porta avanti un'attività di formazione sul territorio nazionale su temi speci�ci legati alle 
di�erenze di genere, con approccio multidisciplinare e con attenzione alla pratica clinica. L'obiettivo è conoscere l'in�uenza delle 
di�erenze di genere sullo sviluppo della malattia, sulla risposta alla terapia e sulla disabilità.
Fare rete, creare alleanze e collaborazioni tra donne è tra gli obiettivi principali di Donne in Neuroscienze, progetto messo a punto 
dalle neurologhe Marina Rizzo e Maria Grazia Piscaglia, che mira tra l'altro, ad abbattere barriere ed ostacoli nel percorso verso 
l'uguaglianza di genere nelle carriere, in un sistema che impone spesso, ancora oggi, scelte al maschile, a parità di merito.
ACCREDITAMENTO ECM
Il Convegno è stato accreditato per n. 100 partecipanti per le seguenti professioni sanitarie: Medico Chirurgo ( con specializzazio-
ne in Neurologia; Farmacologia e tossicologia clinica; Medicina generale (Medici di famiglia), Biologo, Psicologo (con specializza-
zione in Psicoterapia), Psicologia, Fisioterapista, Infermiere, Tecnico di neuro�siopatologia.
Crediti assegnati: 6
L’acquisizione dei crediti ECM da parte dei partecipanti è subordinata a:
1. partecipazione all’intero programma formativo (90% delle ore del corso)
2. consegna del questionario di qualità percepita debitamente compilato e �rmato
3. superamento del test di valutazione dell’apprendimento con �rma dei partecipanti (almeno il 90% delle risposte esatte)
MODALITÀ DI ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita. Collegarsi alla pagina Eventi del sito www.morecomunicazione.it e compilare l’apposito modulo di iscrizio-
ne. La segreteria organizzativa avrà cura di dare conferma dell’avvenuta iscrizione.
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(in collaborazione con l’Ordine degli Psicologi di Palermo)
 

Interventi di cura e applicazioni cliniche

Nascita, sviluppo e applicazioni di una psicoterapia evidente based per la cura del 
Trauma
Giada Maslanovic
Il contributo dell'EMDR in contesti emergenziali: l'esperienza italiana

Il ruolo dei traumi reazionali e dell’attaccamento nello sviluppo dei disturbi 
dell’alimentazione
Maria Zaccagnino
Trauma e malattia oncologica: il contributo dell'EMDR
Elisa Faretta
EMDR nel trattamento nei disturbi di ansia e di panico
Tiziana Lo Nigro 

 Compilazione dei questionari ECM

Epilessia:  approcci terapeutici vecchi e nuovi con attenzione alle di�erenze di genere
Ornella Daniele, Maurizio Elia
Discussione

VIII SESSIONE

Modera: Angela Seminara

Discussione

IX SESSIONE

L'educazione sessuale degli adolescenti. Presente e Futuro
Piera Di Maria
Discussione
Sesso e malattie. Le malattie sessualmente trasmesse

 Emilio Italiano
 Discussione

Conclusioni





EyeMovement Desensitization and Reprocessing

EPILESSIA 

EMDR 

SESSO E SALUTE

 

Giada Maslovaric

18.15

Lunedì 25
settembre

REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI
SALUTI DELLE AUTORITÀ E APERTURA DEL CONVEGNO
Arianna Censi - Vice Sindaca Città Metropolitana di Milano 
Massimo Lombardo - Direttore Generale ASST Ovest Milanese
Marina Rizzo e Maria Grazia Piscaglia  - Presidente SiMeGeN - Donne 
in Neuroscienze

I SESSIONE
LA CEFALEA E LE DONNE
Moderatori: F. Bologna (Bergamo), F. Frediani (Milano) 
La vita delle donne con emicrania 

F. Frediani (Milano)
Emicrania, pubertà e gravidanza

R. Sangermani (Milano)
La cefalea in DEA: di�erenze di genere  

M. L. Delodovici (Varese)
Discussione 
PAUSA

                                                            
II SESSIONE
L’EPILESSIA E LE DONNE
Moderatori: M.V. Calloni (Legnano), C. A. Galimberti (Pavia) 
La vita delle donne con epilessia   

G. Fanelli (Milano)
I nuovi farmaci

C. A. Galimberti (Pavia) 
Gravidanza ed epilessia 

F. Minicucci (Milano)
Discussione

III SESSIONE
MANAGEMENT DELLE MALATTIE NEUROLOGICHE
Moderatori: P. Perrone (Legnano), B. Garavaglia (Milano)
La clinical governance e i PDTA 

V. Tozzi (Milano)
Integrazione della rete dei Servizi 

E. Palummeri (Genova) 
Discussione
LUNCH

IV SESSIONE
LE DIFFERENZE DI GENERE NELLA DEMENZA E NELLA MALAT-
TIA DI PARKINSON
Moderatori: M. Rizzo (Palermo), M.A. Volontè (Milano)
Peculiarità della malattia di Parkinson al femminile: 
dalla diagnosi alla terapia

M.A. Volontè (Milano)
Peculiarità della demenza al femminile

G. Magnani (Milano)
Presa in carico e gestione del dolore

F. Bologna (Bergamo)
Discussione

V SESSIONE
GRAVIDANZA E  PATOLOGIA NEUROLOGICA ACUTA: 
PROBLEMI E DECISIONI
Moderatori: A. Protti (Milano), L. Valvassori (Milano)
Radioprotezione: cosa c’è da sapere

A. Torresin (Milano)
Problemi anestesiologici e di rianimazione

M. Saini (Monza)
Gli esperti di Rischio Clinico

P. Barbieri (Milano)
Flash sulle urgenze neurologiche in gravidanza 

E. Susani (Milano)

VI  SESSIONE
TAVOLA ROTONDA
LA RICERCA IN NEUROSCIENZE: IL CONTRIBUTO DELLE DONNE
Moderatori: L. Calabresi (Milano), P. Santalucia (Milano)
Ricercatrice in Farmacologia

A. Ossoli (Milano)
Ricercatrice in Medicina

F. Agosta (Milano)
Ricercatrice in Filoso�a della Scienza  

S. Tossut (Milano)
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8.30

9.00

9.30

9.45

10.00

10.15

10.30

10.45

11.00

11.15

11.30

12.00

12.20

12.40

13.00

14.00

14.15

14.30

14.45

15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.45


